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Abstrakt

Práce Žánrová paleta internetových televizí v České republice se zabývá programovou

nabídkou televizí Stream, Aktuálně.TV a Playtvak. Cílem práce je zjistit, jak se liší

nabídka internetových televizí od tvorby vysílané v klasické televizi. Dílčím

výzkumným problémem tedy je, zda je odlišnost poĜadĤ zpĤsobena specifičností

internetu jako distribuční platformy, nebo promČnou vnímání žánrĤ v rámci celého

televizního prĤmyslu. Práce rozebírá seriály A bude hůř a Semestr, talk show Kafe s

Jolanou, společenský magazín Telebrity a kuchaĜské poĜady Šéfkuchařovy recepty a

MENU domů. Vybrané poĜady z fikční a faktuální tvorby internetových televizí zkoumá

pomocí narativní, sémiotické a obrazové analýzy a komparuje je mezi sebou i s

podobnými formáty vysílaných klasickými televizními stanicemi. Práce pĜináší popis

fungování českých internetových televizí s ohledem na éru konvergence. ůnalytická

část potvrzuje vliv internetu jako distribuční platformy na výslednou podobu poĜadĤ,

zároveň ale vysvČtluje, že pĜekračování provČĜených hranic žánrĤ a originalita formátĤ

vysílaných na portálech Stream, Aktuálně.TV a Playtvak je odpovídá zmČnám v pĜístupu

k žánrĤm v celém televizním prĤmyslu.

Abstract

The diploma thesis Variety of Genres within Czech Internet Televisions analyses the

programme of three major internet televisions in the Czech Republic – Stream,

Aktuálně.TV and Playtvak. The aim of the thesis is to detect the differences between the

programmes offered by internet televisions and by conventional televisions. One of the

principal questions is whether these differences are caused by the specific character of

internet television as an online medium, or by the change in the genre perception in

general. The programmes dealt with in the thesis are serials A bude hůř and Semestr, a

talk show Kafe s Jolanou, a lifestyle magazine Telebrity, and cooking shows

Šéfkuchařovy recepty and MENU domů. These formats, belonging to fictional or factual

TV, are analysed from the narrative, semiotic, and visual points of view and are

compared with each other and also with similar formats in conventional televisions. The

theoretical part of the thesis describes Czech internet televisions in the era of media

convergence. The research part reveals that the form and the content of the programmes

are influenced by the specificities of the internet as a type of medium, but at the same

time that the crossing of genre boundaries and the originality of the formats on Stream,

Aktuálně.TV and Playtvak televisions reflect the general changes in television genre

identification.
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Úvod
V současné éĜe konvergence dochází ke stírání rozdílĤ mezi klasickou televizí

a internetem. ůudiovizuální díla mohou díky tomu diváci sledovat v čase, který si sami

zvolí, nebo na jiných pĜijímačích, než je klasický televizor. Rozmach videa na internetu

také zpĤsobil zmČny v preferencích uživatelĤ a v celém mediálním prĤmyslu. Vznikly

internetové televize a etablovaly se na mediálním trhu. PĜešli do nich známí moderátoĜi

a reportéĜi tradičních televizních stanic. Svým divákĤm nabízejí internetové televize

širokou škálu poĜadĤ, která sahá od publicistiky, pĜes lifestylové magazíny až po hranou

tvorbu. V posledních letech navíc televize navyšují investice do vytváĜení pĤvodní

tvorby, z níž nČkteré poĜady už nyní platí za legendární počiny.

Práce Žánrová paleta internetových televizí v České republice se zabývá poĜady

tĜí nejvČtších českých internetových televizí Stream, ůktuálnČ.TV a Playtvak. Situaci

zachycuje k dubnu roku 2017. S ohledem na celosvČtový vývoj a současné fenomény

práce vysvČtluje fungování internetových televizí v kontextu české mediální scény.

Novým televizním formátĤm se totiž v této oblasti mnoho autorĤ nevČnuje. Teoretická

část práce vymezuje podstatné zmČny ve fungování médií a popisuje český trh

s internetovými televizemi. Praktická část práce se zamČĜuje na jejich programovou

nabídku a to z hlediska žánrĤ, ze kterých svĤj program skládají.

Podstatné je identifikovat rozdíly nejen mezi vybranými internetovými

televizemi, ale popsat i to, v čem se nejvíce odlišují od tČch tradičních. Jsou poĜady

internetových televizí jiné kvĤli platformČ, na které jsou vysílány, nebo jejich podoba

odpovídá zmČnám v celém televizním prĤmyslu? Na programovou nabídku televizí

nahlíží autorka skrze žánrové rozdČlení poĜadĤ používané v televizních a filmových

studiích. Ke zkoumání žánrové nabídky je použita komparativní analýza, která vychází

z poznatkĤ sémiotické, obrazové a narativní analýzy. Práce tedy zkoumá nejen množství

prolínajících se žánrĤ v jednotlivých poĜadech, ale také rozdíly v zastoupení daných

žánrĤ u sledovaných televizí, a obecné trendy televizní produkce v éĜe konvergence.

Vytyčený postup se mírnČ odchyluje od tezí práce. PĜedevším množství

zkoumaných poĜadĤ je zúženo vždy na dva od každé zkoumané televize. PoĜady autorka

porovnává nejen mezi sebou, ale v pĜípadČ, že je takové pĜirovnání relevantní, tak také

s tvorbou tradičních televizních stanic. VýbČr zkoumaných poĜadĤ byl pĜizpĤsoben

možnosti vzájemného porovnání z hlediska podobného žánru. Oproti tezím nevychází

práce zásadnČ z teorie remediace, která se ukázala jako redundantní. Z výše uvedeného
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posunu ke zkoumání žánrové rozrĤznČnosti poĜadĤ internetových televizí tak plyne také

zmČna názvu práce.

První kapitola nejprve stručnČ pĜedstavuje promČnu televizního média

s nástupem internetu a stČžejní specifika videa na webu. Zejména s využitím publikací

Václava Moravce, Billa Kovarika a Jonathana Bignella vysvČtluje teorii konvergence

a digitální revoluci, která zasáhla všechna média. Podkapitoly se vČnují rozdílĤm

v terminologii a zejména specifikĤm videa na internetu, která také ovlivňují podobu

audiovizuálního obsahu internetových televizí.

Druhá kapitola se vČnuje tĜem zmínČným internetovým televizím: Stream.cz,

ůktuálnČ.TV a Playtvak.cz. Tyto televize jednak spadají pod dvČ rĤzná mediální

vydavatelství a českého internetového giganta, ale také jsou nejsledovanČjšími

televizemi na internetu. Práce je uvádí i do kontextu ostatních webových nebo

streamových televizí, a využívání videa jako takového, které se rozmáhá i na bČžných

zpravodajských webech. TĜetí kapitola se zabývá problematikou rozdČlení žánrĤ, které

je nejednoznačné. Žánrové hranice ovlivňuje nejen obecný vývoj audiovizuální tvorby,

ale také diváci, i kultura. K základnímu popisu televizních žánrĤ využívá autorka

zejména publikaci Jeremyho Orlebara a antologii Glena Creebera.

Čtvrtá a nejrozsáhlejší kapitola se zamČĜuje na analýzu vybraných poĜadĤ

a žánrĤ, a to zejména formou deskriptivní a komparační interpretace stylistiky díla.

Sledované poĜady práce dČlí do tĜí oblastí, které odkazují k základnímu rozdČlení

televizní tvorby na fikční a faktuální poĜady. V rámci hrané tvorby diplomová práce

rozebírá seriál Semestr televize Stream.cz a sitcom A bude hůř televize Playtvak.cz.

Druhá oblast zkoumá využití publicistického rozhovoru v poĜadech jako je talk show,

autorka tedy analyzuje poĜady Kafe s Jolanou na ůktuálnČ.TV a Telebrity na

Playtvak.cz. TĜetí a poslední oblastí je zábavnČ – vzdČlávací tvorba, konkrétnČ poĜady

Šéfkuchařovy recepty na ůktuálnČ.TV a Menu domů na Stream.cz.

ůnalýza tČchto formátĤ a celkové žánrové nabídky internetových televizí

nakonec umožní zmapovat programovou nabídku internetových televizí k dubnu 2017,

upozornit na její specifika, a porovnat tvorbu online média s ohledem na historii

a možný budoucí vývoj televizního prĤmyslu.
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1. Proměna televizního média s nástupem internetu

Vznik internetu a jeho rozvoj na konci 20. století stojí za promČnou nejen

mediálního prĤmyslu, ale také celé společnosti. V urychlené dobČ, kdy je všechno

možné najít na internetu, se mČní nároky i na mediální organizace. Konzumenti

mediálních obsahĤ očekávají, že informace budou pĜístupné okamžitČ, zdarma a navíc

v interaktivní zábavné formČ. Dostupnost informací a technologií také zmČnila pohled


[…]


tvorba, kterou tvoĜí redaktoĜi a reportéĜi pĜidružených webĤ pod vydavatelstvím Mafra,

a novČ také výhradnČ televizní produkční tým, který pracuje na tvorbČ nového
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internetového seriálu Single Lady. Z výše uvedeného plyne potvrzení rozmanitosti

tvorby internetových televizí, která vychází z korporátní, socio-funkcionární

i uživatelské konvergence.

ůnalytická část práce potvrdila, že tvorba internetových televizí je odlišná

v dĤsledku platformy, na kterou je výsledný obsah umístČn. ZjevnČ mČĜitelným

aspektem je stopáž, která se u poĜadĤ na internetu pĜizpĤsobila specifikĤm chování

konzumentĤ. Uživatelská konvergence zpĤsobila, že formáty internetových televizí

zĜídka pĜesahují délku 15 minut, kterou je prĤmČrný divák ochotný vČnovat videu na

internetu. Specifika internetové konzumace, tedy zejména praxe nelineárního vysílání,

umožnily jednotlivým epizodám poĜadĤ využívat promČnlivou stopáž. Navíc se oproti

klasickým televizím liší internetové tv v pravidelnosti, respektive nepravidelnosti

publikování svých obsahĤ. Internetové televize také pracují jinak s reklamou

a zacílením divákĤ, což je kromČ existence nových médií dĤsledek fragmentace publika.

Volnost internetové tvorby je v neposlední ĜadČ zpĤsobena tím, že dosud neexistuje

komplexní regulace audiovizuálního obsahu na internetu a s ohledem na rychlý vývoj

této oblasti je možné, že ani znormalizování nových zpĤsobĤ distribuce obsahu

nepostihne všechny dostupné metody.

Specifika internetu jakožto distribuční platformy tedy ovlivnila podobu poĜadĤ

internetových televizí. ůnalýza však potvrdila i druhou část výzkumného problému,

tedy že na tvorbu internetových televizí má dopad také paralelní proces žánrové

promČny celého prĤmyslu. Vymezení žánrĤ a jejich charakteristik není jednotné, a proto

je pĜekračování žánrových hranic bČžným jevem v jakékoli umČlecké tvorbČ. Díky tomu

vznikají originální projekty a celkové vnímání žánrĤ se posouvá i napĜíklad vzhledem

k aktuálním diváckým preferencím. Na konkrétních pĜípadech seriálové tvorby, talk

show a zábavnČ – vzdČlávacích formátĤ vysílaných na portálech Stream, Aktuálně.TV

a Playtvak k dubnu roku 2017 jsou rozebrány sémiotické, narativní a obrazové postupy,

které jednotlivé žánry používají. Komparační analýzou poĜadĤ Semestr, A bude hůř,

Kafe s Jolanou, Telebrity, Šéfkuchařovy recepty a MENU domů došla autorka

diplomové práce k závČru, že prolínání žánrĤ je trend, který se ve velkém rozsahu

objevuje jak u internetových televizí, tak u tvorby klasických televizních stanic. Tvorba

internetových televizí je tak v technické podobČ ovlivnČna distribuční platformou

a promČnou chování konzumentĤ. Po stránce narativu a kulturní identifikace žánrĤ se

ale poĜady neliší od současné tvorby klasických televizí.
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Za specifičností a originalitou formátĤ v internetových televizích tedy stojí více

aspektĤ promČn současných médií. PĜestože internetové televize vznikly jako odlišné

médium s cílem produkovat jedinečnou audiovizuální tvorbu, jsme svČdky postupného

návratu k fungujícím zákonitostem tradičních televizních formátĤ, jehož dĤkazem mĤže

být napĜíklad „plnoformátová seriálová tvorba“, ke které nakročil internetový seriál

Semestr. Internetové televize se díky technologickému pokroku nyní dostávají do

televizních pĜijímačĤ, stejnČ tak jako klasické televize postupnČ využívají nové

možnosti, které jim internet nabízí, a rozšiĜují tak také svoji produkci na nČkolika

platformách současnČ. Rozdíly mezi klasickými a internetovými televizemi se proto

v dĤsledku postupující konvergence možná budou dále stírat. Jisté však je, že do

budoucna budeme svČdky dalšího zajímavého vývoje audiovizuální tvorby.
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Summary

Internet televisions are undergoing persistent development and yet we can

already observe their impact on the production of conventional televisions and even on

generalinternet content. However, the influence is reciprocal because the production of

internet televisions is based on solid foundations established by conventional

televisions. The diploma thesis analyzed whether the production of internet televisions

Stream, Aktuálně.TV and Playtvak is different due to the specifics of the internet as

a media platform, or whether it is affected by the changes in the television industry in

general, especially with respect to genre perception and identification.

The theoretical part of the thesis described the concept of genre boundaries

delimitation, the specifics of audiovisual content distributed on the internet and the

evolution of internet television broadcasting. Another partial aim of the thesis was to

contextualize Czech internet televisions within the media market in the Czech Republic

and within audiovisual media services all over the world. The research part dealt with

the concrete programmes of the analyzed internet televisions – serials A bude hůř and

Semestr, talk show named Kafe s Jolanou, lifestyle magazine named Telebrity, and

cooking shows Šéfkuchařovy recepty and MENU domů.

The analysis of the formats reveals that especially the form of the internet

television programmes is influenced by the specificities of the internet as a media

platform. Nonetheless, the content and the originality of narrative in these formats

reflect the general changes in television genre identification and the practise of crossing

genre boundaries. Moreover, the final product and its prosperity are determined also by

the audience and other factors entering new media production. Consequently the

research question was confirmed, even though there is no distinctive difference in genre

production of internet and conventional televisions. Internet tv has emerged as new

media with the intention to produce unique audiovisual programme. However we can

observe a gradual return to the unwritten rules of conventional television production.

The differences between internet and conventional televisions may therefore disappear

in the future as a result of further convergence.
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