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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsedná podoba práce naplňuje schválené teze jak z hlediska cíle, tak struktury a techniky zpracování tématu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se velmi dobře vypořádala s dostupnou odbornou literaturou a její aplikací na zkoumané téma. Na jejím

základě se pokusila nastavit a utřídit kritéria pro zmapování fenoménu internetových televizí v Česku a odlišit je

od jiných druhů televizní a videoprodukce na internetu, což nebylo vzhledem ke vzájemné konvergenci a

neustálému prorůstání médií nikterak jednoduché. Podobným způsobem přistoupila i k rozboru žánrové

klasifikace a specifických znaků programové nabídky internetových televizí Stream, Aktuálně.TV a Playtvak.

V těchto aspektech diplomantka prokázala vysokou míru samostatnosti a ponoru do zkoumané problematiky a na

vybraných pořadech dokumentovala specifika vysílání těchto televizí (viz kapitoly vztahující se k žánrové

typologii pořadů jednotlivých televizí). Práce má charakter původní studie a svými zůvěry přispívá k usnadnění

orientace v této turbuletní mediální oblasti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V kapitole 4.3. je srovnání pořadů Kafe s Jolanou a Telebrity s talkshow Jana Krause Uvolněte se, prosím

(Prima) nebo Všechnopárty Karla Šípa (ČT) diskutabilní. Vetší podobnost lze nalézt s pořady Na plovárně s

Markem Ebenem nebo Interview ČT24. Také lze polemizovat s tvrzením ze str. 26, že crowdfunding je

fenoménem postmoderní společnosti. V kapitole pojednávající o seriálu Semestr, kde autorka uvádí jako základní

vlastnost sitcomu zachování jednoty místa, času a děje, je zapotřebí upozornit, že s tímto atributem pracuje už

řecké antické drama (str. 42 - 43).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově práce svým rozsahem a komplexností zpracování odpovídá požadavkům na přijetí k obhajobě. Práce

zprácovává původní téma, diplomantka se zaměřila na aktuální problém stále intenzivnějšího pronikání

audiovizuálních obsahů na internet prostřednictvím k tomuto účelu nově zakládaných internetových televizí a

srovnává je s produkcí tradičních médií v prostředí globální konvergence. Navrhuji hodnotit ji známkou

výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci se často operuje pojmem postmoderní společnost. V této souvislosti ať autorka blíže vysvětlí

sousloví "postmoderní televizní tvorba" ze str. 55

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.